Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Suple-
mentares.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo
Municipal a abrir o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 3.030.000,00 (três milhões e trinta mil reais),
no Programa de Manutenção e Operacionalização da SMO –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Progra-
ma de Manutenção e Operacionalização da Frota de Máquinas e
Veículos – Equipamentos e Material Permanente, Progra-
ma de Implantação e Ampliação da Infraestrutura Urbana – Obras

[...]

9.40.12.361.0194.2.002 33903900.99 940.050 R$           40.000,00
9.40.26.782.0019.2.007 33903900.99 940.350 R$           60.000,00

TOTAL R$         100.000,00

Art. 3º - Fica autorizada a abertura do Crédito Adicio-
nal Suplementar, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), no Programa de Manutenção e Operaci-
onalização da COHAB/VR – Juros Sobre a Dívida por Con-
trato, Outros Encargos Sobre a Dívida por Contrato, Pro-
grama de Apoio à Saúde – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica, na COHAB/VR, a saber:

[...]

de Despesa Valor
9.06.12.361.0205.2.091 33903600.23 - R$         200.000,00
9.06.12.361.0240.2.102 33903900.23 - R$         600.000,00

TOTAL R$        800.000,00

Art. 7º - Fica autorizada a abertura do Crédito Adicio-
nal Suplementar, no valor de R$ 1.291.849,71 (um milhão,
duzentos e noventa e um mil, oitocentos e quarenta e
nove reais e setenta e um centavos), no Programa de Cons-
trução, Revitalização de Praças de Esporte e Áreas de Lazer –
Obras e Instalações, na SMO, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
9.05.27.813.0007.2.027 44905100.92 905.690 R$      1.291.849,71

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 27, da Lei Munici-
pal nº 4.512, de 05 de dezembro de 2008,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 125.000,00 (cem e vinte e cinco mil reais),
com a inclusão do Elemento de Despesa: 44905100.29
(Obras e Instalações) no Programa de Manutenção,  Reforma
e Ampliação Próprios Municipais, na SMO, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
9.05.04.122.0010.2.010 44905100.29 - R$         125.000,00

[...]

Execução de calçada na Rua 552, Bairro Jardim Pa-
raíba e Rua 539, Bairro Nossa Senhora das Graças, em Volta
Redonda/RJ.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 9.55.26.782.0308.2.017.4.4.9.51.00.99.
NOTA DE EMPENHO: 55503-9, de 25 de setembro de 2009.
VALOR GLOBAL DA OBRA: R$ 119.157,80 (cento e dezenove
mil cento e cinqüenta e sete reais e oitenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO:  60 (sessenta) dias corridos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00549/2009-FURBAN/VR.
DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2009.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO DE OBRA N.º 0063/2009-FURBAN/VR

PARTES:

[...]

ção do vestiário na Praça de Esporte e Lazer do Núcleo
Nova Primavera, no Bairro Nova Primavera, em Volta Re-
donda/RJ.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 9.55.27.813.0309.2.018.4.4.9.0.51.00.99.
NOTA DE EMPENHO: 55524-9,  de 02 de outubro de 2009.
VALOR GLOBAL DA OBRA: R$ 20.052,15 (vinte mil e cinqüenta
e dois reais e quinze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias corridos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0602/2009-FURBAN/VR.
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2009.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO DE OBRA N.º 0064/2009-FURBAN/VR

PARTES: Fundo Comunitário de Volta Redonda e a empresa